

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF DEFENCE
DEPARTMENT OF DEFENCE PRODUCTION
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO.994
TO BE ANSWERED ON 3rd DECEMBER, 2021

ORDNANCE FACTORIES

994. SHRI RAM KRIPAL YADAV:
DR. KALANIDHI VEERASWAMY:

Will the Minister of DEFENCE
be pleased to state:

- (a) the total number of ordnance factories within the country, State/UT-wise including Tamil Nadu;
- (b) whether the Government has dissolved the Ordnance Factory Board (OFB) and transferred its assets, employees and management to seven Public Sector Units (PSUs);
- (c) if so, the details thereof along with the reasons for the corporatization of the OFB; and
- (d) whether the assurances given to the federations in this context have not been fulfilled, if so, the details thereof and the stand of the Government thereon?

A N S W E R

MINISTER OF STATE
IN THE MINISTRY OF DEFENCE

(SHRI AJAY BHATT)

(a) to (d): A statement is attached.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 994 FOR ANSWER ON 03.12.2021 REGARDING ‘ORDNANCE FACTORIES’.

(a) There are 41 Ordnance Factories in the country. STATE/UT-wise status of Ordnance factories including Tamil Nadu is appended below. Details are at Annexure-C.

| S. No. | State/UT | No. of Ordnance Factories |
|--------|-------------------|---------------------------|
| 1 | Chandigarh | 01 |
| 2 | Uttarakhand | 02 |
| 3 | Uttar Pradesh | 09 |
| 4 | Bihar | 01 |
| 5 | West Bengal | 04 |
| 6 | Madhya Pradesh | 06 |
| 7 | Maharashtra | 10 |
| 8 | Telangana | 01 |
| 9 | Tamil Nadu | 06 |
| 10 | Odisha | 01 |
| | Total | 41 |

(b) & (c) Yes Sir, to enhance functional autonomy, efficiency and unleash new growth potential and innovation in Ordnance Factories, the production units of Ordnance Factory Board have been converted into 7 Defence Public Sector Undertakings with 41 Units w.e.f. 1st October, 2021 (“Appointed Date”).

(i) The Government of India has transferred, with effect from the Appointed Date, the management, control, operations and maintenance of these 41 units to 7 Government companies (wholly owned by the Government of India), namely (i) Munitions India Limited, (ii) Armoured Vehicles Nigam Limited, (iii) Advanced Weapons and Equipment India Limited, (iv) Troop Comforts Limited, (v) Yantra India Limited, (vi) India Optel Limited, and (vii) Gliders India Limited (collectively “New DPSUs”) in respect of (a) production activities, viz production of arms, ammunitions, weapons, vehicles, defence

...2/-

: 2 :

equipment and non-defence equipment; and (b) identified non-production activities, as set out in Annexure A. The Government of India has also transferred, with effect from the Appointed Date, the management, control, operations and maintenance of certain identified non-production units of OFB and identified surplus land at 16 production units of OFB to the Directorate of Ordnance (Coordination & Services) (“Directorate”) under the DDP, as set out in Annexure B.

- (ii) On and with effect from the Appointed Date, OFB, which has been set up vide Ministry of Defence letter no. 1(82)/78/D(Fy.I) dated 09.01.1979, has ceased to exist as a body.
- (iii) The Government of India has also transferred all assets and liabilities of OFB to the New DPSUs and the Directorate as per the structure set out in Annexures A and B, with effect from the Appointed Date.
- (iv) All the employees of OFB (Group A, B & C) belonging to the production units and also the identified non-production units (as per the structure set out in Annexure A) have been transferred *en masse* to the New DPSUs on terms of foreign service without any deputation allowance (deemed deputation) initially for a period of two years from the Appointed Date.
- (v) All the employees of OFB (Group A, B & C) belonging to OFB HQ (at Kolkata), OFB New Delhi Office, OF Schools and OF Hospitals (Group A, B & C), have been transferred *en masse* to the Directorate under DDP, initially for a period of two years from the Appointed Date.

(d) The Government is committed to safeguard the interests of the employees of erstwhile Ordnance Factory Board (OFB), as mentioned at various forums including during interactions with the Federations. Accordingly the Government has taken the following steps:-

- (i) All the employees of OFB (Group A, B & C) belonging to the production units and also the identified non-production units (as per the structure set out in Annexure-A) have been transferred *en masse* to the new DPSUs on terms of foreign service, without any deputation allowance (deemed deputation) initially for a period of two years from the Appointed Date.

...3/-

- (ii) Till such time, the employees remain on deemed deputation to the new DPSUs, they shall continue to be subject to all the extant rules, regulations and orders as are applicable to the Central Government servants, including related to their pay scales, allowances, leave, medical facilities, career progression and other service conditions.
- (iii) All the employees of OFB (Group A, B & C) belonging to OFB Head Quarter (at Kolkata), OFB New Delhi Office, OF Schools and OF Hospitals have been transferred *en masse* to the Directorate of Ordnance (Coordination & Services) under the Department of Defence Production, initially for a period of two years from the Appointed Date.
- (iv) The pension liabilities of the retirees and existing employees will continue to be borne by the Government. For the employees recruited after 01.01.2004, National Pension Scheme applicable to the Central Government employees is in vogue and the same would be adopted by the new DPSUs, including continuation of all special provisions applicable to Central Government employees under the National Pension System.

ANNEXURE-A REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 994 FOR ANSWER ON 03.12.2021 REGARDING 'ORDNANCE FACTORIES'.

Structure for Transfer of Production Units and identified Non-Production Units to the 7 New
DPSUs

| Sl. No. | Name of transferring production unit | Name of transferee New DPSUs and main objectives / business |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. | Ammunition Factory Khadki | Munitions India Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing ammunition and explosives. Registered and corporate office: Ammunition Factory Khadki, Pune, Maharashtra, India, 411003 |
| | Cordite Factory Aruvankadu | |
| | High Energy Projectile Factory Tiruchirappalli | |
| | High Explosive Factory Khadki | |
| | Ordnance Factory Bhandara | |
| | Ordnance Factory Bolangir | |
| | Ordnance Factory ChandaChandrapur | |
| | Ordnance Factory Dehu Road | |
| | Ordnance Factory Itarsi | |
| | Ordnance Factory Khamaria | |
| | Ordnance Factory Nalanda | |
| Ordnance Factory Varangaon | | |
| 2. | Engine Factory Avadi | Armoured Vehicles Nigam Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing vehicles. Registered and corporate office: HVF Road, Bhaktavatsalapuram, Avadi, Chennai, Tamil Nadu, India, 600054 |
| | Heavy Vehicle Factory Avadi | |
| | Machine Tool Prototype Factory Ambernath | |
| | Ordnance Factory Medak | |
| | Vehicle Factory Jabalpur | |

..2/-

: 2 :

| | | |
|-----------|-----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 3. | Field Gun Factory Kanpur | Advanced Weapons and Equipment India Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing weapons and equipment. Registered and corporate office: Ordnance Factory Kanpur, Kalpi Road, Kanpur, Uttar Pradesh, India, 208009 |
| | Gun Carriage Factory Jabalpur | |
| | Gun and Shell Factory Cossipore | |
| | Ordnance Factory Kanpur | |
| | Ordnance Factory Project Korwa | |
| | Ordnance Factory Tiruchirappalli | |
| | Rifle Factory Ishapore | |
| | Small Arms Factory Kanpur | |
| 4. | Ordnance Clothing Factory Avadi | Troop Comforts Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing troop comfort items. Registered and corporate office: C/o Ordnance Factory Equipment, Headquarter G T Road, Kanpur, Uttar Pradesh, India, 208013 |
| | Ordnance Clothing Factory Shahjahanpur | |
| | Ordnance Equipment Factory Kanpur | |
| | Ordnance Equipment Factory Hazratpur | |
| 5. | Grey Iron Foundry Jabalpur | Yantra India Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing Military Grade components and Ancillary products. Registered and corporate office: C/o The General Manager Ordnance Factory, Ambajhari Amravati Road Ambajhari, Nagpur, Maharashtra, India, 440021 |
| | Metal and Steel Factory Ishapore | |
| | Ordnance Factory Ambernath | |
| | Ordnance Factory Ambajhari | |
| | Ordnance Factory Bhusawal | |
| | Ordnance Factory Dumdum | |
| | Ordnance Factory Katni | |
| | Ordnance Factory Muradnagar | |

...3/-

| | | |
|----------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 6. | Ordnance Cable Factory Chandigarh | India Optel Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing opto-electronic items. Registered and corporate office: C/o Opto Electronic Factory, Raipur, Dehradun, Uttarakhand, India, 248008 |
| | Ordnance Factory Dehradun | |
| | Opto-Electronics Factory Dehradun | |
| 7. | Ordnance Parachute Factory Kanpur | Gliders India Limited. This DPSU will be engaged in the business of manufacturing parachutes. Registered and corporate office: C/o Ordnance Factory Equipment Headquarter, G T Road, Kanpur, Uttar Pradesh, India, 208005 |
| Sl. No. | Name of transferring non-production unit | Name of transferee New DPSUs |
| 1. | Ordnance Factories Institute of Learning, Khamaria | Munitions India Limited |
| | National Academy of Defence Production, Ambajhari | |
| | Regional Controllerate of Safety Pune. | |
| | Regional Marketing Centre, Pune | |

...4/-

: 4 :

| | | |
|----|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| 2. | Ordnance Factories Institute of Learning, Ambernath | Armoured Vehicles Nigam Limited |
| | Ordnance Factories Institute of Learning, Avadi | |
| | Ordnance Factories Institute of Learning, Medak | |
| | Regional Controllerate of Safety, Avadi | |
| | Regional Marketing Centre, Chennai | |
| | AV Head Quarter, Avadi | |
| | OFB Mumbai Office | |
| 3. | Ordnance Factories Institute of Learning, Ishapore | Advanced Weapons and Equipment India Limited |
| | Regional Controllerate of Safety, Kanpur | |
| 4. | Ordnance Factories Institute of Learning, Kanpur* | Troop Comforts Limited |
| | OEF Head Quarter, Kanpur | |
| 5. | Ordnance Factories Institute of Learning, Ambajhari | Yantra India Limited |
| | Regional Controllerate of Safety, Ambajhari | |
| | Regional Controllerate of Safety, Ishapore | |
| | Ordnance Factory Recruitment Centre located in NADP premises at Ambajhari | |
| | Regional Marketing Centre, New Delhi | |

...5/-

: 5 :

| | | |
|----------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 6. | Ordnance Factories Institute of Learning, Dehradun | India Optel Limited |
| Sl. No. | Name of the asset | Name of transferee New DPSUs and % of paid-up equity share capital of the asset |
| 1. | Indo-Russia Rifles Private Limited (IRRPL) | Advanced Weapons and Equipment India Limited; 42.5% of the paid-up equity share capital of IRRPL |
| | | Munitions India Limited; 8% of the paid-up equity share capital of IRRPL |

*Ordnance Factories Institute of Learning, Kanpur would continue to cater to the training needs of the staff of Gliders India Limited.

ANNEXURE-B REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 994 FOR ANSWER ON 03.12.2021 REGARDING 'ORDNANCE FACTORIES'.

Structure for Transfer of identified Non-Production Units and Surplus Land to the Directorate of Ordnance (Coordination & Services)

| Sl. No. | Name of transferring non-production unit | |
|----------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------|
| 1. | OF Hospitals / independent dispensaries | Metal and Steel Factory Ishapore |
| | | Ammunition Factory Khadki |
| | | Ordnance Factory Kanpur |
| | | Ordnance Factory Khamaria |
| | | Gun and Shell Factory Cossipore |
| | | Ordnance Equipment Factory Kanpur |
| | | Ordnance Clothing Factory Shahjahanpur |
| | | Gun Carriage Factory Jabalpur |
| | | Vehicle Factory Jabalpur |
| | | Heavy Vehicle Factory Avadi |
| | | Ordnance Factory Ambernath |
| | | Cordite Factory Aruvankadu |
| | | Ordnance Factory Medak |
| | | Ordnance Factory Muradnagar |
| | | Ordnance Factory Bhandara |
| | | Ordnance Factory ChandaChandrapur |
| | | Ordnance Factory Ambajhari |
| Ordnance Factory Varangaon | | |
| Ordnance Factory Dehradun | | |
| Ordnance Factory Katni | | |
| Ordnance Factory Tiruchirappalli | | |

..2/-

: 2 :

| | | |
|-----------|-------------------|---------------------------------------------|
| | | Ordnance Factory Itarsi |
| | | Ordnance Factory Dehu Road |
| | | Ordnance Factory Bolangir |
| | | Ordnance Factory Bhusawal |
| | | Ordnance Cable Factory Chandigarh |
| | | Ordnance Equipment Factory Hazratpur |
| | | Ordnance Factory Project Nalanda |
| | | Ordnance Factory Project Korwa |
| 2. | OF Schools | Ordnance Factory Bhandara |
| | | Ordnance Factory Ambarnath |
| | | Ordnance Factory Ambajhari |
| | | Ordnance Factory Bhusawal |
| | | Ordnance Factory Chandrapur |
| | | Ordnance Factory Varangaon |
| | | Ordnance Factory Itarsi |
| | | Ordnance Factory Katni |
| | | Gun Carriage Factory Jabalpur |
| | | Ordnance Factory Khamaria |
| | | Vehicle Factory Jabalpur |
| | | Cordite Factory Aruvankadu |
| | | Ordnance Factory Tiruchirappalli |
| | | Ordnance Clothing Factory Avadi |
| | | Ordnance Factory Badmal |
| | | Gun and Shell Factory Cossipore |
| | | Metal and Steel Factory Ishapore |
| | | Rifle Factory Ishapore |
| | | Ordnance Factory Dum Dum |
| | | Ordnance Factory Muradnagar |

..3/-

| | | |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| | | Ordnance Clothing Factory Shajahanpur |
| | | Ordnance Equipment Factory Kanpur |
| | | Ordnance Factory Kanpur |
| | | Ordnance Factory Dehradun |
| 3. | OFB Head Quarter Units | OFB Head Quarter (located at Kolkata) and OFB New Delhi Office |
| 4. | <p>Identified surplus land of 3152.11 acres located at 16 Ordnance factories, as follows:</p> <ul style="list-style-type: none"> (a) Ordnance Factory Bhandara: 420 acres (b) Ordnance Factory Ambernath: 168.32 acres (c) Ordnance Factory Ambajhari: 552 acres (d) Ordnance Factory Varangaon: 140 acres (e) Ordnance Factory Itarsi: 585 acres (f) Ordnance Factory Katni: 45 acres (g) Gun Carriage Factory Jabalpur: 168 acres (h) Ordnance Factory Khamaria: 307 acres (i) High Energy Projectile Factory Tiruchirappalli: 288.55 acres (j) Ordnance Factory Tiruchirappalli: 160 acres (k) Heavy Vehicle Factory Avadi: 43.81 acres (l) Ordnance Factory Medak: 36 acres (m) Metal and Steel Factory Ishapore: 36.09 acres (n) Ordnance Factory Muradnagar: 87.35 acres (o) Ordnance Clothing Factory Shahjahanpur: 52.02 acres (p) Ordnance Factory Kanpur: 62.97 acres | |

ANNEXURE-C

ANNEXURE-C REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (d) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 994 FOR ANSWER ON 03.12.2021 REGARDING 'ORDNANCE FACTORIES'.

Ordnance Factories (State/UT-wise)

| S. No. | Factory | Location | State | Defence PSU |
|--------|----------------------------------------------|------------------------|----------------|-----------------------------------------------------|
| 1 | Ammunition Factory Khadki (AFK) | <u>Pune</u> | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |
| 2 | Cordite Factory (CFA) | <u>Aruvankadu</u> | Tamil Nadu | <u>Munitions India Limited</u> |
| 3 | Engine Factory Avadi (EFA) | <u>Chennai</u> | Tamil Nadu | <u>Armoured Vehicles Nigam Limited</u> |
| 4 | <u>Field Gun Factory, Kanpur (FGK)</u> | <u>Kanpur</u> | Uttar Pradesh | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 5 | <u>Gun Carriage Factory Jabalpur (GCF)</u> | <u>Jabalpur</u> | Madhya Pradesh | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 6 | Grey Iron Foundry (GIF) | <u>Jabalpur</u> | Madhya Pradesh | <u>Yantra India Limited</u> |
| 7 | Gun and Shell Factory (GSF) | <u>Kolkata</u> | West Bengal | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 8 | <u>Heavy Alloy Penetrator Project (HAPP)</u> | <u>Tiruchirappalli</u> | Tamil Nadu | <u>Munitions India Limited</u> |

: 2 :

| | | | | |
|----|------------------------------------------------|---------------------|-----------------|----------------------------------------|
| 9 | High Explosives Factory (HEF) | <u>Pune</u> | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |
| 10 | <u>Heavy Vehicles Factory, Chennai (HVF)</u> | <u>Chennai</u> | Tamil Nadu | <u>Armoured Vehicles Nigam Limited</u> |
| 11 | Machine Tool Prototype Factory Ambarnath (MPF) | <u>Mumbai</u> | Maharashtra | <u>Armoured Vehicles Nigam Limited</u> |
| 12 | Metal and Steel Factory (MSF) | <u>Kolkata</u> | West Bengal | <u>Yantra India Limited</u> |
| 13 | <u>Ordnance Clothing Factory Avadi (OCFAV)</u> | <u>Chennai</u> | Tamil Nadu | <u>Troop Comforts Limited</u> |
| 14 | Ordnance Factory Chandigarh (OCFC) | <u>Chandigarh</u> | Chandigarh (UT) | <u>India Optel Limited</u> |
| 15 | <u>Ordnance Clothing Factory (OCFS)</u> | <u>Shahjahanpur</u> | Uttar Pradesh | <u>Troop Comforts Limited</u> |
| 16 | Ordnance Equipment Factory Kanpur (OEFC) | Kanpur | Uttar Pradesh | <u>Troop Comforts Limited</u> |
| 17 | Ordnance Equipment Factory Hazratpur (OEFHZ) | Hazratpur | Uttar Pradesh | <u>Troop Comforts Limited</u> |

: 3 :

| | | | | |
|----|-----------------------------------------|-------------------|---------------|-----------------------------------------------------|
| 18 | Ordnance Factory <u>Ambarnath</u> (OFA) | <u>Mumbai</u> | Maharashtra | <u>Yantra India Limited</u> |
| 19 | Ordnance Factory Ambajhari (OFAJ) | <u>Nagpur</u> | Maharashtra | <u>Yantra India Limited</u> |
| 20 | Ordnance Factory Bhandara (OFBA) | <u>Bhandara</u> | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |
| 21 | Ordnance Factory Bhusawal (OFBH) | <u>Bhusawal</u> | Maharashtra | <u>Yantra India Limited</u> |
| 22 | Ordnance Factory Bolangir (OFBOL) | <u>Bolangir</u> | Odisha | <u>Munitions India Limited</u> |
| 23 | Ordnance Factory Kanpur (OFC) | <u>Kanpur</u> | Uttar Pradesh | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 24 | Ordnance Factory Chandrapur (OFCH) | <u>Chandrapur</u> | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |
| 25 | Ordnance Factory Dumdum (OFDC) | <u>Kolkata</u> | West Bengal | <u>Yantra India Limited</u> |
| 26 | Ordnance Factory Dehu Road (OFDR) | Pune | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |

...4/-

: 4 :

| | | | | |
|----|-----------------------------------------------|------------------------|----------------|-----------------------------------------------------|
| 27 | Ordnance Factory Dehradun (OFDUN) | <u>Dehradun</u> | Uttarakhand | <u>India Optel Limited</u> |
| 28 | Ordnance Factory Itarsi (OFI) | <u>Itarsi</u> | Madhya Pradesh | <u>Munitions India Limited</u> |
| 29 | Ordnance Factory Khamaria (OFK) | <u>Jabalpur</u> | Madhya Pradesh | <u>Munitions India Limited</u> |
| 30 | Ordnance Factory Katni (OFKAT) | <u>Katni</u> | Madhya Pradesh | <u>Yantra India Limited</u> |
| 31 | <u>Ordnance Factory Muradnagar (OFM)</u> | <u>Muradnagar</u> | Uttar Pradesh | <u>Yantra India Limited</u> |
| 32 | Ordnance Factory Project (OFN) | <u>Nalanda</u> | Bihar | <u>Munitions India Limited</u> |
| 33 | Ordnance Factory Project Korwa (OFPKR) | <u>Korwa</u> | Uttar Pradesh | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 34 | <u>Ordnance Factory Project Medak (OFPM)</u> | <u>Hyderabad</u> | Telangana | <u>Armoured Vehicles Nigam Limited</u> |
| 35 | <u>Ordnance Factory Tiruchirappalli (OFT)</u> | <u>Tiruchirappalli</u> | Tamil Nadu | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 36 | Ordnance Factory Varangaon (OFV) | <u>Varangaon</u> | Maharashtra | <u>Munitions India Limited</u> |

: 5 :

| | | | | |
|----|---------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------------------------------------------|
| 37 | Opto Electronics Factory (OLF) | <u>Dehradun</u> | Uttarakhand | <u>India Optel Limited</u> |
| 38 | Ordnance Parachute Factory (OPF) | <u>Kanpur</u> | Uttar Pradesh | <u>Gliders India Limited</u> |
| 39 | <u>Rifle Factory Ishapore (RFI)</u> | <u>Kolkata</u> | West Bengal | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 41 | Small Arms Factory (SAF) | <u>Kanpur</u> | Uttar Pradesh | <u>Advanced Weapons and Equipment India Limited</u> |
| 41 | <u>Vehicle Factory Jabalpur (VFJ)</u> | <u>Jabalpur</u> | Madhya Pradesh | <u>Armoured Vehicles Nigam Limited</u> |

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा उत्पादन विभाग
लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 994
03 दिसंबर, 2021 को उत्तर के लिए

आयुध निर्माणियां

994. श्री राम कृपाल यादव :

डॉ. कलानिधि वीरास्वामी :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) तमिलनाडु सहित देश के भीतर आयुध निर्माणियों की कुल संख्या राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने आयुध निर्माणी बोर्ड (ओएफबी) को भंग कर दिया है और इसकी परिसंपत्ति, कर्मचारियों और प्रबंधन को सात सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों (पीएसयू) में स्थानांतरित कर दिया है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ओएफबी के निगमीकरण के क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या इस संदर्भ में फेडरेशनों को दिए गए आश्वासनों को पूरा नहीं किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार का क्या रुख है ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री अजय भट्ट)

(क) से (घ): एक विवरण संलग्न है ।

'आयुध निर्माणियों' के बारे में लोक सभा में दिनांक 03 दिसंबर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 994 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): देश में 41 आयुध निर्माणियां हैं। तमिलनाडु सहित इन आयुध निर्माणियों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार स्थिति नीचे दी गई है। ब्यौरे अनुबंध ग में दिए गए हैं-

| क्र.सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | आयुध निर्माणियों की संख्या |
|---------|-------------------------|----------------------------|
| 1 | चंडीगढ़ | 01 |
| 2 | उत्तराखंड | 02 |
| 3 | उत्तर प्रदेश | 09 |
| 4 | बिहार | 01 |
| 5 | पश्चिम बंगाल | 04 |
| 6 | मध्य प्रदेश | 06 |
| 7 | महाराष्ट्र | 10 |
| 8 | तेलंगाना | 01 |
| 9 | तमिलनाडु | 06 |
| 10 | ओडिशा | 01 |
| | कुल | 41 |

(ख) और (ग): जी, हां। आयुध निर्माणियों में कार्यात्मक स्वायत्तता, कार्य क्षमता में वृद्धि करने और विकास तथा नवाचार की नई संभावना की तलाश करने के लिए, आयुध निर्माणी बोर्ड की उत्पादन इकाइयों को 1 अक्टूबर, 2021 ("निर्धारित तारीख") से 41 इकाइयों के साथ सार्वजनिक क्षेत्र के 07 रक्षा उपक्रमों में परिवर्तित कर दिया गया है।

(i) भारत सरकार ने (क) उत्पादन कार्यकलापों अर्थात् शस्त्रों, गोलाबारूदों, हथियारों, वाहनों, रक्षा उपस्करों एवं गैर-रक्षा उपस्करों के उत्पादन; और (ख) अनुबंध क में किए गए उल्लेख के अनुसार चिन्हित गैर-उत्पादन संबंधी कार्यकलापों के संबंध में इन 41 इकाइयों के प्रबंधन, नियंत्रण, संचालन और अनुरक्षण को 7 सरकारी कंपनियों (भारत सरकार की पूर्ण स्वामित्व वाली) नामतः (i) आयुध इंडिया लिमिटेड, (ii) बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड, (iii) उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लिमिटेड, (iv) हूप कंफर्ट लिमिटेड, (v) यंत्र इंडिया लिमिटेड, (vi) इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड और (vii) ग्लाइडर्स इंडिया लिमिटेड (सामूहिक रूप से "नए डीपीएसयू") में निर्धारित तारीख से हस्तांतरित कर दिया है। भारत सरकार ने अनुबंध ख में

किए गए उल्लेख के अनुसार निर्धारित तारीख से ओएफबी की कतिपय चिन्हित गैर -उत्पादन इकाइयों तथा ओएफबी की 16 उत्पादन इकाइयों में स्थित अतिरिक्त भूमि के प्रबंधन , नियंत्रण, संचालन और अनुरक्षण को भी रक्षा उत्पादन विभाग के अधीन आयुध निदेशालय (समन्वय एवं सेवाएं) ("निदेशालय") को हस्तांतरित कर दिया है।

(ii) निर्धारित तारीख को और इसके बाद से ओएफबी जिसे रक्षा मंत्रालय के दिनांक 09.01.1979 के पत्रांक 1(82)/78/रक्षा(एफवाई-1) के तहत गठित किया गया था , का एक निकाय के रूप में अस्तित्व समाप्त हो गया है ।

(iii) भारत सरकार ने ओएफबी की सभी परिसंपत्तियों और देयताओं को भी निर्धारित तारीख से अनुबंध क एवं ख में उल्लिखित संरचना के अनुसार नए डीपीएसयू और निदेशालय को हस्तांतरित कर दिया है ।

(iv) उत्पादन इकाइयों तथा गैर -उत्पादन इकाइयों (अनुबंध क में उल्लिखित संरचना के अनुसार) से भी संबंधित ओएफबी के सभी कर्मचारियों (समूह क, ख और ग) को प्रारंभ में निर्धारित तारीख से दो वर्षों की अवधि के लिए बगैर किसी प्रतिनियुक्ति भत्ता (मानित प्रतिनियुक्ति) के अन्यत्र सेवा की शर्तों पर सामूहिक रूप से इन नए डीपीएसयू में स्थानांतरित कर दिया गया है ।

(v) ओएफबी मुख्यालय (कोलकाता), ओएफबी नई दिल्ली कार्यालय, ओएफ विद्यालयों और ओएफ अस्पतालों (समूह क, ख और ग) के सभी ओएफबी कर्मचारियों (समूह क, ख और ग) को निर्धारित तारीख से प्रारंभ में दो वर्षों की अवधि के लिए रक्षा उत्पादन विभाग के अंतर्गत आयुध निदेशालय में सामूहिक रूप से स्थानांतरित कर दिया गया है ।

(घ): सरकार कर्मचारी संघों के साथ हुई वार्ताओं सहित विभिन्न मंचों पर किए गए उल्लेख के अनुसार पूर्ववर्ती आयुध निर्माणी बोर्ड (ओएफबी) के कर्मचारियों के हितों की रक्षा करने के लिए प्रतिबद्ध है । तदनुसार, सरकार ने निम्नलिखित कदम उठाए हैं:-

(i) उत्पादन इकाइयों तथा गैर -उत्पादन इकाइयों (अनुबंध क में उल्लिखित संरचना के अनुसार) से भी संबंधित ओएफबी के सभी कर्मचारियों (समूह क, ख और ग) को प्रारंभ में नियत तारीख से दो वर्षों की अवधि के लिए बगैर किसी प्रतिनियुक्ति भत्ता (मानित प्रतिनियुक्ति) के अन्यत्र सेवा की शर्तों पर सामूहिक रूप से इन नए डीपीएसयू में स्थानांतरित कर दिया गया है ।

(ii) जब तक कर्मचारी नए डीपीएसयू में मानित प्रतिनियुक्ति पर रहते हैं , वे उनके वेतनमान, भत्ते, अवकाश, चिकित्सा सुविधाएं, कैरियर प्रोन्नति और अन्य सेवा शर्तों सहित

केन्द्र सरकार के कर्मचारियों पर लागू मौजूदा नियमों , विनियमों एवं आदेशों द्वारा नियंत्रित होंगे ।

(iii) ओएफबी मुख्यालय (कोलकाता), ओएफबी नई दिल्ली कार्यालय, ओएफ विद्यालयों और ओएफ अस्पतालों (समूह क, ख और ग) के सभी ओएफबी कर्मचारियों (समूह क, ख और ग), को निर्धारित तारीख से प्रारंभ में दो वर्षों की अवधि के लिए रक्षा उत्पादन विभाग के अंतर्गत आयुध निदेशालय (समन्वय और सेवाएं) में सामूहिक रूप से स्थानांतरित कर दिया गया है ।

(iv) सेवानिवृत्त और मौजूदा कर्मचारियों के पेंशन संबंधी दायित्व सरकार द्वारा वहन किए जाएंगे । 01.01.2004 के उपरांत भर्ती किए गए कर्मचारियों के लिए,राष्ट्रीय पेंशन स्कीम जो केंद्रीय सरकार के कर्मचारियों के लिए लागू है, वही नए डीपीएसयू द्वारा अपनाई जाएगी, जिसमें राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली के अंतर्गत केंद्र सरकार के कर्मचारियों के लिए लागू सभी विशेष प्रावधान का जारी रहना शामिल है ।

'आयुध निर्माणियों' के बारे में लोक सभा में दिनांक 03 दिसंबर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 994 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध क

उत्पादन इकाइयों और चिन्हित गैर-उत्पादन इकाइयों के 7 नए डीपीएसयू में हस्तांतरण की संरचना

| क्र. सं. | हस्तांतरित की जाने वाली उत्पादन इकाई का नाम | नए हस्तांतरित डीपीएसयू के नाम और मुख्य लक्ष्य/व्यवसाय |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. | आयुध निर्माणी, खड़की कॉर्डिइट निर्माणी, अरुवनकाडु हाई एनर्जी प्रोजेक्टाइल निर्माणी, तिरुचिरापल्ली अति विस्फोटक निर्माणी, खड़की आयुध निर्माणी, भंडारा आयुध निर्माणी, बोलंगीर आयुध निर्माणी, चांदा, चन्द्रपुर आयुध निर्माणी, देहू रोड आयुध निर्माणी, इटारसी आयुध निर्माणी, खमरिया आयुध निर्माणी, नालंदा आयुध निर्माणी, वारंगंवा | आयुध इंडिया लिमिटेड, यह डीपीएसयू गोलाबारूद और विस्फोटक के निर्माण व्यवसाय का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय : आयुध निर्माणी, खड़की, पुणे, महाराष्ट्र, भारत-411003 |
| 2. | इंजन निर्माणी, आवडी भारी वाहन निर्माणी, आवडी मशीन टूल प्रोटोटाइप निर्माणी, अंबरनाथ आयुध निर्माणी, मेडक वाहन निर्माणी, जबलपुर | बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड, यह डीपीएसयू वाहनों के निर्माण का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय: एचवीएफ रोड, भक्तवत्सलापुरम, आवडी, चेन्नई, तमिलनाडु, इंडिया-600054 |
| 3. | फील्ड गन निर्माणी, कानुपर तोप गाड़ी निर्माणी, जबलपुर तोप एवं गोला निर्माणी, काशीपुर आयुध निर्माणी, कानुपर आयुध निर्माणी परियोजना, कोरवा आयुध निर्माणी, तिरुचिरापल्ली राइफल फैक्ट्री, ईशापुर लघु शस्त्र निर्माणी, कानुपर | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लिमिटेड, यह डीपीएसयू हथियारों और उपकरणों के निर्माण के व्यवसाय का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय: आयुध निर्माणी, कानुपर, कालपी रोड, कानुपर, उत्तर प्रदेश, इंडिया-208009 |
| 4. | आयुध वस्त्र निर्माणी, आवडी आयुध वस्त्र निर्माणी, शाहजहांपुर आयुध उपस्कर निर्माणी, कानुपर आयुध उपस्कर निर्माणी, हजरतपुर | रूप कंफर्ट्स लिमिटेड, यह डीपीएसयू रूप कंफर्ट मर्दों के निर्माण व्यवसाय में का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय : |

| | | |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| | | आयुध निर्माणी उपस्कर मुख्यालय, जीटी रोड, कानपुर, उत्तर प्रदेश, इंडिया-208013 |
| 5. | ग्रे आयरन फाउण्ड्री, जबलपुर धातु एवं इस्पात निर्माणी ईशापुर आयुध निर्माणी, अंबरनाथ आयुध निर्माणी, अंबाझरी आयुध निर्माणी, भुसावल आयुध निर्माणी, दमदम आयुध निर्माणी, कटनी आयुध निर्माणी, मुरादनगर | यंत्र इंडिया लिमिटेड, यह डीपीएसयू सैन्य ग्रेड संघटकों और अनुषंगी उत्पादों के निर्माण व्यवसाय का कार्य करेगा पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय : महाप्रबंधक, आयुध निर्माणी, अंबाझरी, अमरावती रोड, अंबाझरी, नागपुर, महाराष्ट्र, इंडिया-440021 |
| 6. | आयुध केबल निर्माणी, चंडीगढ़ आयुध निर्माणी, देहरादून ऑप्टो-इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माणी, देहरादून | इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड, यह डीपीएसयू ऑप्टो-इलेक्ट्रॉनिक मदों के निर्माण व्यवसाय का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय: ऑप्टो-इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माणी, रायपुर, देहरादून, उत्तराखंड, इंडिया-248008 |
| 7. | आयुध पैराशूट निर्माणी, कानपुर | ग्लाइडर्स इंडिया लिमिटेड, यह डीपीएसयू पैराशूट के निर्माण व्यवसाय का कार्य करेगा । पंजीकृत एवं कारपोरेट कार्यालय : आयुध निर्माणी उपस्कर मुख्यालय, जीटी रोड, कानपुर, उत्तर प्रदेश, इंडिया-208005 |
| क्रम सं. | हस्तान्तरित की जाने वाली गैर-उत्पादक इकाई का नाम | हस्तान्तरित नए डीपीएसयू का नाम |
| 1. | आयुध निर्माण शिक्षण संस्थान, खमरिया राष्ट्रीय रक्षा उत्पादन अकादमी, अंबाझरी क्षेत्रीय सुरक्षा नियंत्रणालय, पुणे क्षेत्रीय विपणन केन्द्र, पुणे | आयुध इंडिया लिमिटेड |
| 2. | आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, अंबरनाथ आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, आवड़ी आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, मेडक क्षेत्रीय सुरक्षा नियंत्रणालय, आवड़ी क्षेत्रीय विपणन केन्द्र, चेन्नई एवी मुख्यालय, आवड़ी ओएफबी मुम्बई कार्यालय | बख्तरबंद वाहन निगम लिमिटेड |
| 3 | आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, ईशापुर क्षेत्रीय सुरक्षा नियंत्रणालय, कानपुर | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लिमिटेड |
| 4 | आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, कानपुर* ओईएफ मुख्यालय, कानपुर | रूप कंफर्ट लिमिटेड |

| | | |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 5 | आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, अंबाझरी | यंत्र इंडिया लिमिटेड |
| | क्षेत्रीय सुरक्षा नियंत्रणालय, अंबाझरी | |
| | क्षेत्रीय सुरक्षा नियंत्रणालय, ईशापुर | |
| | अंबाझरी के एनएडीपी परिसर में स्थित आयुध निर्माणी भर्ती केन्द्र क्षेत्रीय विपणन केन्द्र, नई दिल्ली | |
| 6 | आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, देहरादून | इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड |
| क्र.सं. | परिसम्पत्ति का नाम | हस्तान्तरित नए डीपीएसयू का नाम और परिसंपत्ति की प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी |
| 1 | इंडो-रशिया राइफल्स प्रा. लि. (आईआरआरपीएल) | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लिमिटेड; आईआरआरपीएल की प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी 42.5 प्रतिशत |
| | | आयुध इंडिया लिमिटेड; आईआरआरपीएल की प्रदत्त इक्विटी शेयर पूंजी का 8 प्रतिशत |

* आयुध निर्माणी शिक्षण संस्थान, कानपुर ग्लाइडर्स इंडिया लिमिटेड के कर्मचारियों की प्रशिक्षण संबंधी आवश्यकताओं की पूर्ति करना जारी रखेगा ।

'आयुध निर्माणियों' के बारे में लोक सभा में दिनांक 3 दिसंबर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 994 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-ख

चिन्हित गैर-उत्पादन इकाइयों और अतिरिक्त भूमि को आयुध निदेशालय (समन्वय एवं सेवाएं) को हस्तांतरित करने की संरचना

| क्र.सं. | हस्तांतरित की जाने वाली गैर उत्पादन इकाई का नाम | |
|-----------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------|
| 1. | आयुध निर्माणी अस्पताल/स्वतंत्र डिस्पेंसरी | धातु एवं इस्पात निर्माणी ईशापुर |
| | | गोला-बारूद निर्माणी खडकी |
| | | आयुध निर्माणी कानपुर |
| | | आयुध निर्माणी खमरिया |
| | | तोप एवं गोला निर्माणी काशीपुर |
| | | आयुध उपस्कर निर्माणी कानपुर |
| | | आयुध वस्त्र निर्माणी शाहजहांपुर |
| | | गन कैरेज फैक्ट्री जबलपुर |
| | | वाहन निर्माणी जबलपुर |
| | | भारी वाहन निर्माणी आवडी |
| | | आयुध निर्माणी अंबरनाथ |
| | | कॉर्डोइट निर्माणी अरुवनकाडू |
| | | आयुध निर्माणी मेडक |
| | | आयुध निर्माणी मुरादनगर |
| | | आयुध निर्माणी भंडारा |
| | | आयुध निर्माणी चांदा चन्द्रपुर |
| | | आयुध निर्माणी अंबाझरी |
| | | आयुध निर्माणी वारंगांव |
| | | आयुध निर्माणी देहरादून |
| | | आयुध निर्माणी कटनी |
| आयुध निर्माणी तिरुचिरापल्ली | | |
| आयुध निर्माणी इटारसी | | |
| आयुध निर्माणी देहू रोड | | |
| आयुध निर्माणी बोलंगीर | | |
| आयुध निर्माणी भुसावल | | |

| | | |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| | | आयुध केवल निर्माणी चंडीगढ़ |
| | | आयुध उपस्कर निर्माणी हजरतपुर |
| | | आयुध निर्माणी परियोजना नालंदा |
| | | आयुध निर्माणी परियोजना कोरवा |
| 2. | आयुध निर्माणी स्कूल | आयुध निर्माणी भंडारा |
| | | आयुध निर्माणी अंबरनाथ |
| | | आयुध निर्माणी अंबाझरी |
| | | आयुध निर्माणी भुसावल |
| | | आयुध निर्माणी चन्द्रपुर |
| | | आयुध निर्माणी वारंगंवा |
| | | आयुध निर्माणी इटारसी |
| | | आयुध निर्माणी कटनी |
| | | गन कैरेज फैक्ट्री जबलपुर |
| | | आयुध निर्माणी खमरिया |
| | | वाहन निर्माणी जबलपुर |
| | | कॉर्डोइट निर्माणी अरूबनकाडू |
| | | आयुध निर्माणी तिरुचिरापल्ली |
| | | आयुध वस्त्र निर्माणी आवडी |
| | | आयुध निर्माणी बडमाल |
| | | तोप एवं गोला-निर्माणी काशीपुर |
| | | धातु एवं इस्ताप निर्माणी ईशापुर |
| | | राइफल फैक्ट्री ईशापुर |
| | | आयुध निर्माणी दमदम |
| | | आयुध निर्माणी मुरादनगर |
| | | आयुध वस्त्र निर्माणी शाहजहांपुर |
| | | आयुध उपस्कर निर्माणी कानपुर |
| | | आयुध निर्माणी कानपुर |
| | | आयुध निर्माणी देहरादुन |
| 3. | ओएफबी मुख्यालय इकाइयां | ओएफबी मुख्यालय (कोलकाता में स्थित) और ओएफबी नई दिल्ली कार्यालय |
| 4. | 16 आयुध निर्माणियों में स्थित चिन्हित की गई 3152.11 एकड़ की अतिरिक्त भूमि का ब्यौरा इस प्रकार है:- (क) आयुध निर्माणी भंडारा : 420 एकड़ | |

| |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>(ख) आयुध निर्माणी अंबरनाथ : 168.32 एकड़ (ग) आयुध निर्माणी अंबाझरी : 552 एकड़ (घ) आयुध निर्माणी वारंगांव : 140 एकड़ (ङ) आयुध निर्माणी इटारसी : 585 एकड़ (च) आयुध निर्माणी कटनी : 45 एकड़ (छ) गन कैरेज फैक्ट्री जबलपुर : 168 एकड़ (ज) आयुध निर्माणी खमरिया : 307 एकड़ (झ) हाई एनर्जी प्रोजेक्टाइल फैक्ट्री तिरुचिरापल्ली : 288.55 एकड़ (ञ) आयुध निर्माणी तिरुचिरापल्ली : 160 एकड़ (ट) भारी वाहन निर्माणी आवडी : 43.81 एकड़ (ठ) आयुध निर्माणी मेडक : 36 एकड़ (ड) धातु एवं इस्पात निर्माणी ईशापुर : 36.09 एकड़ (ढ) आयुध निर्माणी मुरादनगर : 87.35 एकड़ (ण) आयुध वस्त्र निर्माणी शाहजहांपुर : 52.02 एकड़ (त) आयुध निर्माणी कानपुर : 62.97 एकड़</p> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

अनुबंध-ग

'आयुध निर्माणियों' के बारे में लोक सभा में दिनांक 3 दिसंबर, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 994 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

आयुध निर्माणियां (राज्य/संघ राज्य क्षेत्र)

| क्र.सं. | निर्माणी | स्थान | राज्य | रक्षा पीएसयू |
|---------|--------------------------------------------|---------------|--------------|------------------------------------------|
| 1 | गोला बारूद निर्माणी खडकी (एएफके) | पुणे | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 2 | कॉर्डाइट निर्माणी (सीएफए) | अरुवनकाडू | तमिलनाडु | आयुध इंडिया लि. |
| 3 | इंजन निर्माणी आवडी (ईएफए) | चेन्नई | तमिलनाडु | बख्तरबंद वाहन निगम लि. |
| 4 | फील्ड गन फैक्ट्री कानपुर (एफजीके) | कानपुर | उत्तर प्रदेश | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 5 | गन कैरेज फैक्ट्री जबलपुर (जीसीएफ) | जबलपुर | मध्य प्रदेश | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 6 | ग्रे आयरन फाउंड्री (जीआईएफ) | जबलपुर | मध्य प्रदेश | यंत्र इंडिया लि. |
| 7 | तोप एवं गोला निर्माणी (जीएसएफ) | कोलकाता | पश्चिम बंगाल | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 8 | हैवी एलॉय पेनेट्रेटर परियोजना (एचएपीपी) | तिरुचिरापल्ली | तमिलनाडु | आयुध इंडिया लि. |
| 9 | अति विस्फोटक निर्माणी (एचईएफ) | पुणे | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 10 | भारी वाहन निर्माणी चेन्नई (एचवीएफ) | चेन्नई | तमिलनाडु | बख्तरबंद वाहन निगम लि. |
| 11 | मशीन टूल प्रोटोटाइप निर्माणी अंबरनाथ | मुम्बई | महाराष्ट्र | बख्तरबंद वाहन निगम लि. |

| | | | | |
|----|------------------------------------------|------------|----------------------------|------------------------------------|
| | (एमपीएफ) | | | |
| 12 | धातु एवं इस्पात निर्माणी (एमएसएफ) | कोलकाता | पश्चिम बंगाल | यंत्र इंडिया लि. |
| 13 | आयुध वस्त्र निर्माणी आवडी (ओसीएफएवी) | चेन्नई | तमिलनाडु | रूप कंफर्ट लि. |
| 14 | आयुध निर्माणी चंडीगढ (ओसीएफसी) | चंडीगढ | चंडीगढ (संघ राज्य क्षेत्र) | इंडिया ऑप्टेल लि. |
| 15 | आयुध वस्त्र निर्माणी (ओसीएफएस) | शाहजहांपुर | उत्तर प्रदेश | रूप कंफर्ट लि. |
| 16 | आयुध उपस्कर निर्माणी कानपुर (ओईएफसी) | कानपुर | उत्तर प्रदेश | रूप कंफर्ट लि. |
| 17 | आयुध उपस्कर निर्माणी हजरतपुर (ओईएफएचजेड) | हजरतपुर | उत्तर प्रदेश | रूप कंफर्ट लि. |
| 18 | आयुध निर्माणी अंबरनाथ (ओएफए) | मुम्बई | महाराष्ट्र | यंत्र इंडिया लि. |
| 19 | आयुध निर्माणी अंबाझरी (ओएफएजे) | नागपुर | महाराष्ट्र | यंत्र इंडिया लि. |
| 20 | आयुध निर्माणी भंडारा (ओएफबीए) | भंडारा | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 21 | आयुध निर्माणी भुसावल (ओएफबीएच) | भुसावल | महाराष्ट्र | यंत्र इंडिया लि. |
| 22 | आयुध निर्माणी बोलंगीर (ओएफबीओएल) | बोलंगीर | ओडिशा | आयुध इंडिया लि. |
| 23 | आयुध निर्माणी कानपुर (ओएफसी) | कानपुर | उत्तर प्रदेश | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 24 | आयुध निर्माणी चन्द्रपुर (ओएफसीएच) | चन्द्रपुर | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 25 | आयुध निर्माणी दमदम (ओएफडीसी) | कोलकाता | पश्चिम बंगाल | यंत्र इंडिया लि. |
| 26 | आयुध निर्माणी देहू रोड (ओएफडीआर) | पुणे | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 27 | आयुध निर्माणी देहरादून (ओएफडीयूएन) | देहरादून | उत्तराखंड | इंडिया ऑप्टेल लि. |

| | | | | |
|----|------------------------------------------------|---------------|--------------|------------------------------------------|
| 28 | आयुध निर्माणी इटारसी (ओएफआई) | इटारसी | मध्य प्रदेश | आयुध इंडिया लि. |
| 29 | आयुध निर्माणी खमरिया (ओएफके) | जबलपुर | मध्य प्रदेश | आयुध इंडिया लि. |
| 30 | आयुध निर्माणी कटनी (ओएफकेएटी) | कटनी | मध्य प्रदेश | यंत्र इंडिया लि. |
| 31 | आयुध निर्माणी मुरादनगर (ओएफएम) | मुरादनगर | उत्तर प्रदेश | यंत्र इंडिया लि. |
| 32 | आयुध निर्माणी परियोजना (ओएफएन) | नालंदा | बिहार | आयुध इंडिया लि. |
| 33 | आयुध निर्माणी परियोजना कोरवा (ओएफपीकेआर) | कोरवा | उत्तर प्रदेश | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 34 | आयुध निर्माणी परियोजना मेडक (ओएफपीएम) | हैदराबाद | तेलंगाना | बख्तरबंद वाहन निगम लि. |
| 35 | आयुध निर्माणी तिरुचिरापल्ली (ओएफटी) | तिरुचिरापल्ली | तमिलनाडु | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 36 | आयुध निर्माणी वारंगांव (ओएफवी) | वारंगांव | महाराष्ट्र | आयुध इंडिया लि. |
| 37 | ऑप्टो इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माणी (ओएलएफ) | देहरादून | उत्तराखंड | इंडिया ऑप्टेल लि. |
| 38 | आयुध पैराशूट निर्माणी (ओपीएफ) | कानपुर | उत्तर प्रदेश | ग्लाइडर्स इंडिया लि. |
| 39 | राइफल फैक्ट्री ईशापुर (आरएफआई) | कोलकाता | पश्चिम बंगाल | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 40 | लघु शस्त्र निर्माणी (एसएएफ) | कानपुर | उत्तर प्रदेश | उन्नत हथियार एवं उपस्कर इंडिया लि. |
| 41 | वाहन निर्माणी जबलपुर (वीएफजे) | जबलपुर | मध्य प्रदेश | बख्तरबंद वाहन निगम लि. |
